

## KẾ HOẠCH

**Thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TU ngày 27/3/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư**

Thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TU ngày 27/3/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư, Kế hoạch số 769/KH-UBND ngày 25/4/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TU ngày 27/3/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư; Văn phòng UBND tỉnh ban hành kế hoạch thực hiện như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Tăng cường công tác giáo dục cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động nhằm nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh, đáp ứng yêu cầu xây dựng, phát triển cơ quan, đơn vị trong tình hình mới.

- Nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm, tính nêu gương của người đứng đầu, cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan, đơn vị trong thực hiện nhiệm vụ, công vụ và trong cuộc sống hàng ngày, tạo bước chuyển biến rõ rệt, hiệu quả, thiết thực trong công tác xây dựng Đảng và cơ quan, đơn vị.

#### 2. Yêu cầu

- Việc triển khai, thực hiện Kế hoạch này phải được tiến hành nghiêm túc, thường xuyên; gắn với việc thực hiện đồng bộ các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh về công tác giáo dục cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư.

- Người đứng đầu cơ quan, đơn vị phải đề cao trách nhiệm nêu gương, gương mẫu, thực hiện và tăng cường trách nhiệm trong công tác chỉ đạo, điều hành, giáo dục đạo đức cách mạng cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc quyền quản lý.

### II. NỘI DUNG

Trưởng các phòng, ban, trung tâm có trách nhiệm thực hiện các giải pháp sau:

1. Đẩy mạnh tuyên truyền sâu rộng cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động nhận thức được cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư là phẩm chất đạo đức quan trọng hàng đầu của người cán bộ, công chức, viên chức; tính

chất đạo đức quan trọng hàng đầu của người cán bộ, công chức, viên chức; tính cấp thiết của việc giáo dục và thực hành cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư trong hệ thống chính trị và toàn xã hội; nâng cao nhận thức, trách nhiệm của người đứng đầu trong lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện các quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước về giáo dục, thực hành cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư. Gắn chặt công tác giáo dục cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư với công tác cán bộ; học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, thực hiện các quy định về trách nhiệm nêu gương, về chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, công chức, viên chức trong giai đoạn mới.

2. Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trước hết là cán bộ chủ chốt, cán bộ lãnh đạo, quản lý, người đứng đầu phải nêu gương về học tập và thực hành các chuẩn mực đạo đức cách mạng trong giai đoạn mới, nhất là về cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư. Thường xuyên thực hành cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư mọi lúc, mọi nơi, trong công việc và đời sống hằng ngày.

3. Phát huy hơn nữa vai trò của truyền thông trong công tác thông tin, tuyên truyền, tạo sự lan tỏa mạnh mẽ, sâu rộng trong toàn xã hội về giáo dục cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư, nhất là những tấm gương tiêu biểu về đạo đức cách mạng, hết lòng vì nước, vì dân trong lịch sử dân tộc và các giai đoạn cách mạng dưới sự lãnh đạo của Đảng để góp phần củng cố, tăng cường niềm tin của Nhân dân đối với Đảng, Nhà nước và chế độ.

4. Tiếp tục rà soát, bổ sung, hoàn thiện quy định, quy chế của cơ quan, tổ chức, đơn vị về giáo dục và thực hành cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư, xây dựng văn hóa liêm chính, tiết kiệm, không tham nhũng, lãng phí, tiêu cực để thực hiện trong cơ quan, tổ chức, đơn vị. Bổ sung, hoàn thiện và đẩy mạnh thực hiện có hiệu quả Chiến lược quốc gia về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, đặc biệt chú trọng công tác giáo dục liêm chính; xây dựng và tổ chức thực hiện Chiến lược quốc gia về phòng, chống lãng phí; lồng ghép nội dung thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và giáo dục liêm chính vào các kế hoạch, chương trình công tác của cơ quan, đơn vị với nội dung phù hợp. Tăng cường giáo dục cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư cho thế hệ trẻ.

5. Tăng cường phối hợp giữa các phòng, ban, trung tâm; các tổ chức Công đoàn, Đoàn Thanh niên trong công tác giáo dục và thực hành cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư. Phát huy mạnh mẽ vai trò của Công đoàn, Đoàn Thanh niên và công chức, viên chức, người lao động trong tham gia tuyên truyền, vận động, học tập và thực hành cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư; tích cực đấu tranh, phê phán các hành vi phi cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư; thường xuyên giám sát các đơn vị và cán bộ, công chức, viên chức trong thực hiện công tác này.

6. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, các phương thức truyền thông mới, hiện đại để nâng cao hiệu quả công tác giáo dục và thực hành cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư.

7. Thường xuyên kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện chủ trương, quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước về giáo

dục và thực hành cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư; xây dựng văn hóa liêm chính, tiết kiệm, không tham nhũng, lãng phí, tiêu cực. Định kỳ sơ kết, tổng kết và kịp thời phổ biến, nhân rộng những kinh nghiệm tốt, mô hình sáng tạo, tôn vinh, khen thưởng các điển hình tiên tiến trong giáo dục và thực hành cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư; rà soát, bổ sung, hoàn thiện quy định về xử lý kỷ luật đối với tập thể, cá nhân không thực hiện đúng quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước về giáo dục, học tập và thực hành đạo đức cách mạng nói chung, cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư nói riêng.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trưởng các phòng, ban, trung tâm tổ chức quán triệt và triển khai cụ thể tại đơn vị quản lý nhằm thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 42-CT/TU ngày 27/3/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ, Kế hoạch 769/KH-UBND ngày 25/4/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh và Kế hoạch này.

2. Trung tâm Tin học - Công báo chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan hướng dẫn đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, các phương thức truyền thông mới, hiện đại để hỗ trợ nâng cao hiệu quả công tác giáo dục và thực hành cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư.

3. Đề nghị Công đoàn, Đoàn Thanh niên chủ trì, phối hợp với các tổ chức có liên quan tăng cường giáo dục và thực hành cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư đối với cán bộ, đoàn viên; lãnh đạo, chỉ đạo tuyên truyền, vận động công chức, viên chức và người lao động tham gia học tập, xây dựng và thực hành văn hoá liêm chính, tiết kiệm, không tham nhũng, lãng phí, tiêu cực và giám sát cán bộ, công chức, viên chức nhất là cán bộ lãnh đạo, quản lý trong học tập và thực hành cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư; biểu dương, tôn vinh các tấm gương điển hình tiên tiến.

4. Phòng Hành chính - Tổ chức theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn, tham mưu kiểm tra việc tổ chức triển khai, quán triệt Chỉ thị của Tỉnh uỷ, Kế hoạch 769/KH-UBND ngày 25/4/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh và Kế hoạch này. Định kỳ tham mưu báo cáo, sơ kết, tổng kết khi có chỉ đạo của cấp trên.

Yêu cầu các phòng, ban, trung tâm nghiêm túc triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- Thanh tra tỉnh;
- UBKT Đảng ủy VPUBND tỉnh;
- Công đoàn; Đoàn Thanh niên VPUBND tỉnh;
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;
- Các phòng, ban, TT thuộc VP;
- Lưu: VT, HCTC.

**CHÁNH VĂN PHÒNG**



**Nguyễn Hoài Nam**